

★ Uczeń amerykańskiej twierdzący, iż na powierzchni Księżyca, w okolicy Fra Mauro zauważył chmurę gazu.

★ KNiT zapoznał się ze stanem realizacji problemów węzłowych.
★ Rada Ministrów podjęła uchwały zmierzające do rozwoju informatyki.

★ USA dokonały kolejnego bombardowania DRW.
★ W NRF zebrał się Komitet Akcji na rzecz Stanów Zjednoczonych Europy.

★ W Warszawie obradowało Biuro Polityczne KC PZPR.
★ W Moskwie zebrał się KW RWPG.
★ Wznowił obrady Komitet Rozbrojeniowy.

★ Do Moskwy udaje się z wizytą oficjalną sekretarz stanu w Watykanie.
★ Polskę opuścił zastępca sekretarza generalnego ONZ.

★ „DE” i „Orbis” organizują wyjazdy na mecze Pucharu Europy, Pucharu Zdobywców Pucharu oraz na wyjazdowe spotkania LKS.

Posiedzenie KW RWPG

W dniu 23 lutego rozpoczęły się w Moskwie obrady Komitetu Wykonawczego Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej. Biorą w nich udział zastępcy szefów rządów Bułgarii, Czechosłowacji, Mongolii, NRD, Polski, Rumunii, Węgier i ZSRR oraz przedstawiciele Jugosławii.

Omówione będą kierunki rozwoju współpracy w dziedzinie standaryzacji oraz zagadnienia walutowo-finansowe i kredytowe związane ze specjalizacją i kooperacją w produkcji i z rozszerzeniem współpracy naukowo-technicznej w ramach RWPG.

Realizacja węzłowych problemów Narada w KNiT

W Komitecie Nauki i Techniki w Warszawie odbyła się konferencja poświęcona omówieniu przebiegu realizacji problemów węzłowych. Wzięli w niej udział wiceministrowie do spraw techniki szeregu resortów, zaproszeni zostali również prorektory wyższych uczelni, w których gestii znajdują się sprawy nauki.

Jednym z głównych zadań konferencji było przeanalizowanie możliwości szerszego wiązania szkół wyższych w realizację najważniejszych dla gospodarki kraju zadań badawczych.

Praca komitetów „Polska 2000” i „Człowiek i środowisko” przedmiotem rozważań Prezydium PAN

23 bm. obradowało w Warszawie pod przewodnictwem prezesa PAN, prof. Janusza Groszkowskiego Prezydium Polskiej Akademii Nauk.

Prezydium oceniło dotychczasową działalność Komitetu Badań i Prognoz „POLSKA 2000”, oraz Komitetu „CZŁOWIEK I ŚRODOWISKO”. Przedyskutowano także program prac obu komitetów na najbliższą przyszłość. Referaty wprowadzające wygłosili przewodniczący obu komitetów — prof. Witold Nowacki i Włodzimierz Michajłow.

Z długiej listy aktualnie rozwiązywanych zagadnień w Komitecie „Polska 2000” wspomniemy ekspertyzy społeczno-gospodarcze, opracowywane dla Komisji Planowania przy Radzie Ministrów, które dotyczą podstawowych dziedzin naszego życia, oraz przygotowywane przez komitet dwie sesje naukowe na temat prognozowania rozwoju demograficznego, zatrudnienia oraz kształcenia dla przyszłości.

Prace drugiego z komitetów dotyczą całokształtu zagadnień związanych ze środowiskiem człowieka i jego ochroną w do-

ZRA zaniepokojona stanowiskiem Tel Awihu

Minister spraw zagranicznych ZRA spotkał się w poniedziałek po południu z przedstawicielami dyplomatycznymi 4 wielkich mocarstw w Kairze, aby wyrazić zaniepokojenie rządu ZRA z powodu stanowiska Tel Awihu, który nadal odrzuca propozycje wycofania sił wojsk ze wszystkich okupowanych terytoriów arabskich. Zdaniem rządu ZRA, wytworzyło to niebezpieczną sytuację na Bliskim Wschodzie. Rząd określa stanowisko rządu izraelskiego jako wyzwanie trwałemu pokojowi. Kancelaria Narodów Zjednoczonych, światowej opinii publicznej i 4 wielkich mocarstwom.

Szef dyplomacji ZRA oświadczył, że pokój na Bliskim Wschodzie nie będzie osiągnięty, jeżeli Izrael nie wycofa się całkowicie ze wszystkich okupowanych terytoriów arabskich.

A



Łódź, środa 24 lutego 1971 r.
Rok XXVII Nr 46 (7018)
DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 50 gr

Sprawa powszechnego i całkowitego rozbrojenia na porządku dziennym Komitet Rozbrojeniowy wznowił obrady w Genewie

W poniedziałek w genewskim Pałacu Narodów otwarto 27 sesję komisji ONZ do spraw ochrony praw człowieka. Na porządku dziennym stoją sprawy dotyczące gwałcenia praw człowieka w następstwie konfliktu na Bliskim Wschodzie, walki z rasizmem, karania

zbrodniarzy wojennych i osób winnych zbrodni przeciwko ludzkości.

We wtorek rozpoczęły się w Genewie obrady Komitetu Rozbrojeniowego po przerwie, która trwała od 3 września ub. roku.

Na porządku dnia Komitetu Rozbrojeniowego ONZ, który rozpoczął dziś obrady w Genewie, umieszczono kwestie związane z powszechnym i całkowitym rozbrojeniem, zakazem użycia broni chemicznej i bakteriologicznej, zaprzestaniem wszystkich — w tym również podziemnych — wybuchów jądrowych, usunięciem broni jądrowej z magazynów wojskowych i jej likwidacją itp.

W liście do Komitetu Rozbrojeniowego sekretarz generalny ONZ podkreślił znaczenie opracowanego przez komitet układu o zakazie umieszczania na dnie mórz i oceanów oraz w ich głębinach broni jądrowej i innych rodzajów środków masowego rażenia. Na dzisiejszym posiedzeniu Komitetu Rozbrojeniowego wystąpił przedstawiciel ZSRR, USA i Meksyku.

OBCHODY 53 rocznicy powstania radzieckich sił zbrojnych

23 bm. na terenie całego kraju odbyły się dalsze uroczystości, związane z 53 rocznicą powstania Armii Radzieckiej. Tego dnia, w wielu miastach odbyły się okolicznościowe wieczornice i akademie, w których udział wzięli przedstawiciele sił zbrojnych ZSRR.

Pod pomnikami i obeliskami a także na grobach żołnierzy radzieckich, którzy zginęli w latach II wojny światowej w bojach o wyzwolenie naszego kraju, złożono wieńce i kwiaty.

23 bm. społeczeństwo stolicy złożyło hołd poległym żołnierzom Armii Radzieckiej.

23 bm. w ambasadzie ZSRR w Warszawie atache wojskowy morskich i lotniczych Wiktor Fiodorow wydał z okazji 53 rocznicy powstania radzie-

ckich sił zbrojnych cocktail, na który przybyli członkowie najwyższych władz partyjnych i państwowych; Stefan Jedrychowski, Mieczysław Moczar, Jan Szydłak, Józef Tejcma, Wojciech Jaruzelski, Jan Mitręga; przedstawiciele kierownictwa MON i szeregu innych resortów.

Obecny był ambasador ZSRR w Polsce — Awierkij Aristow. Obecni byli również: przedstawiciel Zjednoczonego Dowództwa Sił Zbrojnych Układu Warszawskiego — gen. płk Aleksander Koźmin i dowódca Północnej Grupy Wojsk Armii Radzieckiej — gen. płk Magamed Tankajew.

W cocktailu udział wzięli szefowie i atache wojskowi szeregu krajów akredytowanych w Polsce.

Chmura gazu w pobliżu krateru Fra Mauro?

Uczony amerykański dr Gary Latram, który w ub. roku odkrył drgania skorupy Księżyca, ujawnił, że przyrządy pomiarowe zostawione na Srebrnym Globie przez załogę „Apollo-14”, wykryły dużą chmurę gazu w pobliżu krateru Fra Mauro, gdzie lądował pojazd. Oświadczył on, że zjawisko powstania chmur gazowych jest na razie niezrozumiałe. Być może powstają one na skutek wydzielenia się gazu skorupy księżycowej po upadku meteoroidów. Powiedział on również, iż nie ma sposobu zbadania, jakiego rodzaju jest ten gaz. Dr La-

tham poinformował również, że dwa sejsmografy pozostawione na Srebrnym Globie zanotowały w tym miesiącu 13 wstrząsów skorupy Księżyca, spowodowanych rozbięciem się meteoroidów o jego powierzchnię.

Kolejny akt agresji USA przeciwko DRW

Stany Zjednoczone rozszerzają agresywne działania w Indochinach. Po inwazji na Laos dokonano z kolei największych od kilku miesięcy bombardowań DRW.

Amerykański rzecznik wojskowy zakomunikował we wtorek w Sajgonie, iż w sobotę i niedzielę 50 amerykańskich samolotów bombardowało i ostrzeliwało obszar Wietnamu północnego leżący między 17 i 19 równoleżnikiem. W sobotę ucieknęło w nalołach 20 myśliwców bombardujących, w niedzielę zaś bombardowało DRW 30 maszyn. Rzecznik powiedział, że nalołob dokonano w odwet za ostrzeliwanie amerykańskich samolotów.

Z oświadczenia tego wynika, iż dokonując nalołob na Laos, samoloty amerykańskie przelatywały nad terytorium DRW i wówczas tamtejsza artyleria otwierała do nich ogień.

Sajgoński rzecznik wojskowy podał oficjalnie straty batalionu wojsk reżimowych, który został wyparty w sobotę z pozycji zajmowanych na wzgórzu w Laosie. Z 450 ludzi wchodzących w skład batalionu, 100 poniosło śmierć, 145 zostało rannych, a 78 zginęło. Rzecznik zakomunikował również o zestrzeleniu kolejnego sajgońskiego helikoptera nad Laossem.

W Pnom Penh podano do wiadomości, iż ubiegłej nocy doszło do osmiu polityczek na terenie Kambodży. Największą z nich zanotowano 18 km na wschód od Pnom Penh, gdzie partyzanci dwukrotnie zaatakowali wojska rządowe, działające w tej okolicy.

Senacki komitet zajmujący się opracowaniem polityki Partii Demokratycznej jednoznacznie wypowiedział się za wycofaniem wszystkich bez wyjątku wojsk amerykańskich z Indochin w ciągu obecnej kadencji Kongresu, to jest najpóźniej do końca 1972 roku.

Watykański sekretarz stanu udaje się do Moskwy

Jak głosi komunikat watykański opublikowany 23 bm. w środę udaje się oficjalnie do Moskwy arcybiskup Agostino Casaroli, sekretarz rady do spraw publicznych kościoła — odpowiednik ministra spraw zagranicznych.

Szef dyplomacji watykańskiej podpisze w Moskwie 25 bm. w imieniu państwa kościelnego układ o nierozprzestrzenianiu broni jądrowej, do którego Watykan postanowił przystąpić dla podkreślenia swego zaangażowania w walce o pokój i odprężenie.

Arcybiskup Casaroli będzie pierwszym przedstawicielem kurii rzymskiej udającym się z wizytą oficjalną do Związku Radzieckiego. W ubiegłym roku gościł w Moskwie i Zagorsku przewodniczący watykańskiego sekretariatu do spraw jedności chrześcijań, kardynał Giovanni Willebrans, jednakże jego pobyt miał charakter nieoficjalny i związany był z ob-

Reforma stażów pracy Unowocześnienie systemu kierowania i funkcjonowania gospodarki Stan przygotowań do konferencji wojewódzkich Z prac Biura Politycznego KC PZPR

Na posiedzeniu w dniu 23 bm. Biuro Polityczne KC PZPR rozpatrzyło projekt uchwały rządu w sprawie reformy stażów pracy absolwentów szkół wyższych, średnich i zasadniczych zawodowych. Założenia reformy przewidują znaczne skrócenie lub zwolnienie od stażu absolwentów tych szkół. Zakłady pracy przejmą pełną odpowiedzialność za wdrożenie do pracy i adaptację młodej kadry.

Realizując uchwałę VIII Plenum KC — Biuro Polityczne postanowiło powołać komisję partyjno-rządową dla opracowania kierunków unowocześnienia systemu kierowania i funkcjonowania gospodarki.

Biuro zapoznało się ze stanem prac przygotowawczych do wojewódzkich konferencji sprawozdawczo-wyborczych PZPR.

Rozpatrywany przez Biuro Polityczne projekt reformy stażów pracy absolwentów szkół różnych typów kształcących fachowców — ma istotne znaczenie zarówno dla samych bezpośrednio zainteresowanych, jak i dla różnych dziedzin gospodarki narodowej.

Przypatrzmy się temu problemowi na przykładzie szkolnictwa wyższego. Zjawiska tu występujące — przy niewielkich odchyleniach — typowe są również dla szkolnictwa średniego i zasadniczych szkół zawodowych.

Zdaniem ekspertów, tak z resortu szkół wyższych, jak i przedstawicieli przemysłu — normująca do tej pory kwestię stażów uchwała Rady Ministrów z czerwca 1958 r. nie zdaje już obecnie egzaminu. W myśl dotychczasowych przepisów staże powinny trwać od roku do 2 lat w zależności od kierunku wykształcenia i stanowiska pra-

(Dalszy ciąg na str. 2)

KOMPUTERY — nowy etap rozwoju

Rada Ministrów podjęła dwie uchwały: w sprawie rozwoju, organizacji i koordynacji informatyki oraz w sprawie utworzenia od 1 marca br. — Zjednoczenia Informatyki.

Postanowienia te są efektem szerokiej dyskusji, jaka toczy-

ła się ostatnio w kraju nad sytuacją informatyki, której poziom jest zawsze jedną z istotnych wizytówek nowoczesności. W dziedzinie komputeryzacji jesteśmy bowiem poważnie opóźnieni w stosunku do krajów najbardziej rozwiniętych. Problemy te były dyskutowane również na VIII Plenum KC PZPR. Powstała konieczność pilnego zlikwidowania tej zaległości. W rządowym programie rozwoju informatyki zdefiniowano m. in. perspektywiczne cele, zadania i środki komputeryzacji.

W związku z tym zaszła konieczność dokonania konkret-

(Dalszy ciąg na str. 2)

Polsko-brytyjskie rokowania gospodarcze

W Londynie rozpoczęły się polsko-brytyjskie rokowania gospodarcze. Mają one na celu zawarcie wieloletniej umowy gospodarczej oraz podpisanie protokołu handlowego regulującego wymianę handlową między Polską i W. Brytanią w 1971 roku.

Paweł Udorowiecki — laureatem konkursu na plakat 1-majowy

23 bm. ogłoszone zostały wyniki ogólnopolskiego konkursu na plakat 1-majowy, zorganizowanego na zlecenie KW PZPR i WKZ w Katowicach przez Katowicki Oddział Redakcji WAG. Na konkurs, spośród ponad 170 prac, które wpłynęły, decyzją jury I nagrodę wyróżniono projekt plakatu artysty — grafika Pawła Udorowieckiego z Łodzi. Laureatami dwóch równorzędnych nagród drugiego stopnia zostali: Marek Mosiński (Katowice) i Włodzimierz Schmidt (Poznań). Trzy równorzędne trzecie nagrody otrzymali: Jakub Erol (Warszawa), P. Udorowiecki i W. Schmidt.

Nowa profanacja meczelu Al-Aksa

Wychodzący w Ammanie dziennik „Al Difa” doniósł we wtorek, że kierowana przez rabina El. Debowicza — aktualnie członka Rady Miejskiej Jeruzolimy, grupa fanatyków żydowskich dokonała nowej profanacji meczelu Al-Aksa. Jak wiadomo, meczet ten, który jest trzecim muzułmańskim miejscem świętym po Mekce i Medynie, został soaalony przez syjonistów w roku ubiegłym.

„Rolls Royce” znów działa

Rząd brytyjski wpisał we wtorek do rejestru handlowego jako spółkę akcyjną concern państwowy „Rolls Royce” produkujący silniki okrętowe i samolotowe oraz turbiny gazowe. Nowa firma nosi obecnie nazwę „ROLLS ROYCE (1971) LIMITED”.

(Dokończenie ze str. 1)

cy, do którego absolwent jest przygotowywany.

Rok, a tym bardziej 2 lata przygotowywania się do zawodu po ukończeniu 5-letnich studiach jest zbyt długim okresem. Absolwenci posiadają wystarczająco dobre przygotowanie teoretyczne i minimum umiejętności praktycznych, zdobytych w czasie obowiązkowych praktyk zawodowych. Wiadomo, że dyplom ukończenia studiów nie daje się studentom, którzy nie przyswoili wymaganego przez uczelnię minimum wiedzy i umiejętności. To minimum natomiast jest wystarczające, aby po krótkim czasie praktykowania w zakładzie pracy pod okiem doświadczonych i mądrych fachowców absolwenci mogli włączyć się do produkcyjnej pracy. W myśl bowiem projektu — zakłady pracy przejmą pełną odpowiedzialność za wdrożenie do pracy i adaptację młodej kadry.

Opinie absolwentów szkół wyższych, jak i wszystkich instytucji zainteresowanych stają się w tej sprawie zgodne: dotychczasowe przepisy są już przestarzałe, mało elastyczne, utrudniające wręcz szybką i racjonalną adaptację zawodową i społeczną młodych fachowców z wyższym wykształceniem. Okres przygotowywania praktycznego do konkretnego stanowiska pracy powinien być uzależniony od indywidualnych zdolności i wiedzy. Ten absolwent, który był dobrym studentem, który w tym samym zakładzie odbywał praktyki zawodowe i pisał swą pracę dyplomową o problemie wskazanym przez zakład pracy, potrafił bardzo szybko podjąć się wykonywania odpowiedzialnych zadań.

Rozpatrzone przez Biuro Polityczne projekty reformy — jest więc wyjątkiem od ogólnych propozycji tak młodzieży akademickiej, władz uczelni i organizacji młodzieżowych, jak zwłaszcza zakładów pracy. Skrócenie lub zwolnienie od stażów oraz uelastycznienie przepisów prawnych w tej sprawie przyniesie wszechstronne korzyści. Dotyczy to, jak wspomniano — nie tylko absolwentów uczelni wyższych, ale i szkół średnich oraz zawodowych.

Wisła płyna już barki

Dzięki łagodnej zimie wyjątkowo wcześniej w tym roku wypłynęły na Wisłę barki. Rozpoczęto już lokalne przewozy piasku dla potrzeb warszawskiego budownictwa. Jeszcze w końcu lutego — zamiast jak zwykle w kwietniu — wypłynęły pchacz i barki obsługujące trasę Płock — Gdańsk. Wisła jest już wolna od lodu — jednak spływające kry uszkodziły znaki nawigacyjne. Obecnie ustawią się na rzecze niezbędne dla żeglugi oznakowania.

Komitet Akcji na rzecz Stanów Zjednoczonych Europy obraduje w Bonn

Na odwartej we wtorek w stolicy NRF sesji Komitetu Monnetta (pełna nazwa: Komitet Akcji na rzecz Stanów Zjednoczonych Europy) zabrał m. in. głos kanclerz federalny Brandt, po wysłuchaniu przemówienia powitalnego, które wygłosił Monnet.

Kanclerz NRF przypomniał, że ze strony NRF podejmowano już także inicjatywy na rzecz zjednoczenia europejskiego (to znaczy — państw zachodnioeuropejskich). Brandt zapowiedział również, że polityka obecnego rządu SPD-FDP nie pozostaje bynajmniej w sprzeczności z przynależnością NRF do sojuszu zachodniego. Zdaniem Brandta, wspólna zachodnioeuropejska musi być dla Wschodu partnerem god-

nym zaufania, w którym to celu pożądaną jest właśnie rozszerzenie i zacieśnienie tej wspólnoty. Wyraził on nadzieję, że w tym właśnie kierunku zapadnie w nadchodzących miesiącach decyzja w sprawie przystąpienia W. Brytanii do EWG.

W sesji komitetu, który będzie obradować również w środę, uczestniczy około 40 polityków z 6 krajów EWG i z W. Brytanii. Obecny jest między nimi brytyjski minister spraw zagranicznych Douglas Home. Ze strony zachodniemieckiej przybyli na sesję minister Scheel, przewodniczący frakcji parlamentarnej SPD Wehner, przewodniczący frakcji CDU/CSU Barzel i inni.

Polski Komitet PUGWASH rozpoczął działalność

W ostatnich dniach rozpoczął działalność — powołany przez Prezydium Polskiej Akademii Nauk — Polski Komitet Naukowy PUGWASH. Wchodzący w skład tej placówki uczeni — specjaliści z różnych dziedzin życia — zorganizowali 4 grupy robocze: bezpieczeństwa atomowego i rozbrojenie, broń chemiczną i biologiczną, ochrona środowiska człowieka (głównie Bałtyku) oraz rozwoju ekonomicznego, politycznego i naukowo-technicznego państwa. Na czele komitetu stoi prof. dr Michał Śmiałowski, sekretarzem generalnym jest dr Janusz Sach.

Konferencja w sprawie cen ropy naftowej obraduje w Trypolisie

We wtorek, z jednodniowym opóźnieniem, rozpoczęła obrady w stołeczku Libi, Trypolisie, konferencja koordynacyjna czterech państw — podsiławych eksporterów ropy naftowej w rejonie Morza Śródziemnego: Algierii, Libii, Arabii Saudyjskiej i Iraku. Celem konferencji jest przede wszystkim uzgodnienie cen, jakie kraje te mają zażądać od międzynarodowych spółek naftowych z ropy z tego rejonu, tj. za ok. 280 mln ton ropy eksportowanej rocznie przez cztery państwa ropy naftowej do portów śródziemnomorskich i zakupowanej w większej części przez kraje Europy zachodniej, których ogólnie zapotrzebowanie na ropę wynosi ok. 600 mln ton rocznie.

W ramach konferencji, z udziałem przedstawicieli państw, odbyły się również prace przygotowawcze do konferencji, w której udział wzięli przedstawiciele państw eksporterów ropy naftowej z rejonu Morza Śródziemnego: Algierii, Libii, Arabii Saudyjskiej i Iraku. Celem konferencji jest przede wszystkim uzgodnienie cen, jakie kraje te mają zażądać od międzynarodowych spółek naftowych z ropy z tego rejonu, tj. za ok. 280 mln ton ropy eksportowanej rocznie przez cztery państwa ropy naftowej do portów śródziemnomorskich i zakupowanej w większej części przez kraje Europy zachodniej, których ogólnie zapotrzebowanie na ropę wynosi ok. 600 mln ton rocznie.

Komputery

(Dokończenie ze str. 1)

W ramach konferencji, z udziałem przedstawicieli państw, odbyły się również prace przygotowawcze do konferencji, w której udział wzięli przedstawiciele państw eksporterów ropy naftowej z rejonu Morza Śródziemnego: Algierii, Libii, Arabii Saudyjskiej i Iraku. Celem konferencji jest przede wszystkim uzgodnienie cen, jakie kraje te mają zażądać od międzynarodowych spółek naftowych z ropy z tego rejonu, tj. za ok. 280 mln ton ropy eksportowanej rocznie przez cztery państwa ropy naftowej do portów śródziemnomorskich i zakupowanej w większej części przez kraje Europy zachodniej, których ogólnie zapotrzebowanie na ropę wynosi ok. 600 mln ton rocznie.

Krajowe Biuro Informatyki działające w Komitecie Nauki i Techniki.

Natomiast „Zakłady Elektronicznej Techniki Obliczeniowej”, które od 1 stycznia br. zostały przekształcone w przedsiębiorstwa — zgrupowane będą obecnie w nowym Zjednoczeniu Informatyki z siedzibą w Warszawie. Jego utworzenie jest konsekwentnym etapem doskonalenia form działania dotychczasowej sieci usługowych ośrodków wyposażonych w komputery (ZTO). Po 6 latach działalności są one w stanie przejść na rozrachunek własny. Zadaniem nowego zjednoczenia będzie więc w pierwszym rzędzie świadczenie usług przy pomocy matematycznych maszyn cyfrowych, usług projektowych oraz stworzenie regionalnej usługowej sieci transmisji danych.

Zastępca sekretarza generalnego ONZ opuścił Polskę

Od 21 do 23 bm. przebywał w naszym kraju zastępca sekretarza generalnego ONZ, pełniący jednocześnie funkcję sekretarza generalnego konferencji ONZ w Sztokholmie — Maurice Frederik Strong.

W czasie wizyty M. F. Strong zapoznał się z problemami związanymi z ochroną środowiska człowieka w Polsce, a w szczególności z gospodarką zasobami naturalnymi, planową gospodarką wodną, ochroną powietrza oraz planowaniem przestrzennym i ochroną przyrody. M. F. Strong interesował się także polskimi doświadczeniami i osiągnięciami w dziedzinie metod kompleksowego kierowania działalnością w zakresie ochrony środowiska oraz metodami prognozowania i planowania badań naukowych z tym związanych.

Na zakończenie wizyty, 23 bm. zastępca sekretarza generalnego ONZ omówił z wicepremierem Zdzisławem Tomaszem sprawę przygotowań do konferencji w Sztokholmie w 1972 r. i udziału w niej Polski.

„Niniejszym stwierdza się, że przedstawione sytuacje i uczestniczące w nich postacie są absolutnie fikcyjne. Narzeczona dowodziwo amerykańskich sił zbrojnych zapewnienia, iż sytuacje takie nie mogłyby zaistnieć w rzeczywistości”.

Taki oto anons ukazał się przed tygodniem na ekranach telewizji amerykańskiej. Poprzedzał on projekcję najnowszego filmu pt. „Dr Strangelove — czyli jak nauczyłem się współżyć z bombą atomową i kochać ją”.

Treścią filmu jest wyczyn chorego (ponoć umysłowo generała amerykańskiego, który inicjuje światową katastrofę atomową, wydając na własną rękę rozkaz podległym mu jednostkom strategicznego lotnictwa dokonania nuklearnego ataku na ZSRR.

Film — oscylujący między tragedią, a satyrą — pozostawia mieszane wrażenia. Z jednej strony uświadamia straszliwe możliwości nuklearnego piekła w dzisiejszym świecie, a z drugiej — skłania do dania pełnej wiary cytowanemu wyżej telewizyjnemu anonsowi.

„Jeśli autor fantastycznej powieści przedstawił taką właśnie sekwencję wydarzeń, większość czytelników odrzuciłaby ją jako niedorzeczną. A jednak wydarzyło się to”.

Zdanie powyższe nie pochodzi z filmowej recenzji. Jest ono częścią artykułu redakcyjnego, jaki ukazał się w „New York Times” w dniu 22 bm. Artykuł dotyczył fałszywego alarmu atomowego, jaki dwa dni wcześniej przeżyła znaczna część obywateli Stanów Zjednoczonych.

A było to tak: w sobotę rano, 20 bm. — tak jak zwykle w sobotę o tej porze — zamilkły amerykańskie stacje radiowe i telewizyjne. Stuchaczom tych stacji dobiegła wiadomość, że każdego tygodnia właśnie o tej porze odbywa się sprawozdanie tzw. „Civil defense attack warning system”, czyli systemu łączności radiotelewizyjnej. System polega m. in. na tym, że w razie wykrycia przez odpowiednie komórki amerykańskich sił zbrojnych zbliżającego się ataku na Stany Zjednoczone, wszystkie stacje radiowe i telewizyjne, są o tym natychmiast powiadamiane kodowaną depeszą przesyłaną drogą dalekopisową. W wypadku takim stacje mają rozkaz przetrwania normalnych audycji, nadania komunikatu o „sytuacji wyjątkowej” i nastę-

nie oczekiwania na dalsze komunikaty najwyższych władz.

Ale w ową sobotę, 20 bm. wszystko wypadło inaczej. Normalnie po porannosobolnie parosekundowej przerwie w audycjach spikerzy oznajmiają, że przeprowadzona zostanie próba systemu alarmowego i że przez najbliższą minutę stacje nadawać będą jedynie dźwiękowy sygnał. Jest to sygnał przypominający dźwięk zajętego telefonu.

„Uniknęliśmy cudem atomowej apokalipsy”

W „krytyczną sobotę” na fall, na którą właśnie nastawiony był mój odbiornik, zapowiadała dźwięnie przedłużająca się cisza. Awaria nadawczego sprzętu? To się zdarza. Przesunąłem skalę. Zabrzmiała muzyka. A przecież o tej porze nie powinno być muzyki. Powinien być normalny komunikat o próbie „obronnego systemu”, lub obwieszczenia trwania tejże próby dźwiękowy sygnał „bip-bip”. Przesuwając dalej skalę radiodbiornika usłyszałem nagłe:

„...Na polecenie prezydenta... sytuacja wyjątkowa... przerwał normalne audycje...”.

Dalsze przesunięcia po skali radiodbiornika były coraz bardziej dezorientujące. Na falach niektórych stacji, które znam i które lubię ze względu na stosunkowo małą ilość kretyńskich reklam typu „jedz chleb naszej firmy rozwijającej się dwunastokrotnie” panowała bądź cisza, bądź nadawano komunikaty o stanie pogody, bądź przedwziewne strzępy komunikatów o „emergency” czyli stanie wyjątkowym.

Teraz jest to już historia. Ale historia tak bliska treści filmu o „Dr Strangelove”, że przechodzą ciarki. Obecnie wiadomo już, że zaszła „pomyłka”, że dyżurny pracownik „North American Air Defense Command” pomylił się i że na wszystkie dalekopisy w Stanach Zjednoczonych dał sygnał o „atomowym nalocie”.

Na szczęście „supersprawy” system nie zadziałał. Z poszczególnych rejonów USA napływają teraz do Waszyngtonu relacje, przy których błędna najbardziej wyrażone powieści sensacyjne.

Okazuje się m. in., że: — szereg stacji nie zauważyło w ogóle „alarmowej depeszy” i wobec tego kontynuowało swój normalny rozrywkowy program;

— były stacje, które depeszę przyjęły, ale nie potraktowały jej na serio. Stacje te domagały się natychmiast wyjaśnień, które otrzymały zresztą z opóźnieniem i przez pewien czas były zdane wyłącznie na siebie. Według dotychczasowych danych reguła była niewiara pracowników tych radiostacji w autentyczność otrzymanej depeszy;

— stacje, które potraktowały początkowo na serio otrzymaną wiadomość, skonfrontowały ją z programami pozamerykańskich radiostacji i doszły do wniosku, że zaszła jakaś błąd; — „uzupełniającym numerem” całej sprawy był błąd w tekście odwołującego fałszywy alarm. Pierwsze depesze anulujące alarm przyszły miłanowicie bez odpowiedniego zakodowanego słowa. Koneczna była więc poprawka do poprawki. Najpierw poprawiano — w depeszach od głównej kwatery — wersję o alarmie, a następnie o odwołaniu alarmu;

— wszystko to zajęło sporo czasu. Jak zauważył „New York Times” w tym czasie rakietą międzykontynentalną przeleciały co najmniej 17 TYSIĘCY KILOMETRÓW.

Senator Griffin (republikanin z Michigan) złożył w poniedziałek wniosek o podjęcie w Kongresie przestępstwa na temat tego, jak doszło do tej przedwziewnej sprawy „fałszywego alarmu”.

Mówi się również o śledztwie ze strony „najbardziej zainteresowanych czynników”.

W międzyczasie kłania się dr Strangelove jako że w minioną sobotę uniknęliśmy cudem — i to nie pierwszy raz — atomowej apokalipsy.

★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT

Spała czeka na toran

Kilka razy odwiedzałem piękny ośrodek przygotowany olimpijskiej w Spa. Pawilon jest imponujący, ale wymaga jeszcze dalszych udoskonalień. W czasie uroczystego otwarcia tego obiektu zawodnicy, trenerzy jak i działacze GKKFIT oraz PKOl i PZLA doszli do wspólnego wniosku, że drewniana posadzka pawilonu powinna być w sezonie letnim wylana toranem. Okazuje się, że chodniki, którymi wyłożono podłogę w spalskiej hali, są znacznie gorsze od toranu.

Nadto przeprowadzanie treningów i zawodów kontrolnych powinno być ujednolicone. Inaczej startuje się na toranie a inaczej na chodniku gumowym. Chodzi tu przede wszystkim o dostosowanie rozbiegu i właściwe odbicie od deski.

Sprawa wylania toranem podłogi drewnianej w spalskim pawilonie znajduje się na dobrej drodze. Spodziewać się należy, że nastąpi to w pierwszych tygodniach sezonu letniego.

Z „Orbisem” i „DŁ” na mecze PE i PZP oraz na spotkania wyjazdowe ŁKS

Sezon piłkarski już coraz bliższy, coraz więcej też mówi się o spotkaniach owerfinalowych piłkarskiego Pucharu Europy i Pucharu Zdobywców Pucharów między Legią i Atletico Madryt oraz Górnikami i Manchesterem City. Na odbywające się w Polsce

spotkania ówierfinalowe „Dziennik Łódzki” wraz z „Orbisem” organizuje wycieczki autokarowe. Pierwsza z nich odbędzie się w środę 10 marca br. do Chorzowa, gdzie na stadionie śląskim odbędzie się mecz Górnik — Manchester City.

Aktualnie sprzedano już na to spotkanie łódzkim kibicom 400 biletów. Pozostają też jeszcze niewielka ilość. Przewidywany jest wyjazd 8 autokarów z Łodzi, 3 z Tomaszowa, 2 z Piotrkowa i 1 z Kutna. Cena wycieczki 130 zł plus 30 zł za bilet. Wyjazd 10 marca o godz. 11. Mecz rozpoczyna się o godz. 17, a przyjazd planowany jest do Łodzi na godz. 21. Podobna wycieczka odbędzie się 24 marca do Warszawy na rewanż Legii z Atletico Madryt.

Ponadto „Dziennik Łódzki” wraz z „Orbisem” organizować będzie wycieczki autokarowe na wszystkie wyjazdowe spotkania ŁKS, (s)

Rekordy M. Sarny-Sałacińskiej

W 1957 r. Mirosława Sałacińska, startując w barwach SKS Spolem, w czasie mistrzostw Polski młodzieży, błysnęła nieposiednim talentem. Zdobyła wówczas trzy tytuły mistrzyni Polski w skoku wzwyż, na 100 m i w sztafecie 4x100 m.

Później przeniosła się do Kielca. Talent jej rozwija się w dalszym ciągu. W 1968 r. w Atenach zdobyła tytuł mistrzyni Europy w skoku w dal — 6.49. W roku, ym złożyła się marzenia p. Mirosławy. Zakwalifikowała się do reprezentacji olimpijskiej. W Meksyku w skoku w dal zajęła 5 punktowane miejsce — 6.47. Zwyciężyła Wiscopoleanu (Rumunia) — 6.82. Do zdobycia brązowego medalu zabrakło Polce trzech centymetrów.

Pani Mirosława startuje również w sztafecie razem ze Straszynską, Józwicką i Szewińską. Polska bronila tytułu mistrzyni Olimpiady z Tokio. Niestety, sztafeta pobięła fatalnie i, jak pamiętamy, na skutek zgubienia pałeczki straciłyśmy szansę na medal.

W roku następnym, startując w wiedeńskiej hali Sarna uzyskała doskonały wynik — 6.53. Na treningu w Kielcach doznała jednak poważnej kontuzji i traciła niemal cały ubiegły sezon.

Obecnie wraca na bieżnię, chociaż stale pozostaje pod kontrolą doc. Sowńskiego w Warszawie.

Była mistrzynią Polski w biegach na 100 i 200 m, w skoku wzwyż i w sztafecie 4x100 m.

Juniorci walczą przy siatce

Jutro w sali szkoły przy ul. Armii Czerwonej 119 (Widzew) rozpocznie się półfinał turnieju piłki siatkowej juniorek o zakwalifikowanie się do finału mistrzostw Polski.

Oto kalendarzyk spotkań. 25 bm. godz. 17 Budowlani Toruń — MKS Paczków i Szczecin — Wisła.

26 bm. godz. 17 MKS Paczków — Szczecin, Anilana — Budowlani.

27 bm. godz. 18 Szczecin — Anilana i Wisła — MKS Paczków.

28 bm. godz. 9.30 Wisła Anilana, Szczecin — Budowlani.

Do finału zakwalifikują się dwie najlepsze drużyny z tej grupy.

7 marca ŁKS — Wisła

Pierwszy mecz piłkarzy ŁKS w Łodzi po pobycie na grupowaniu w Kudowie (do 4 marca br. włącznie) powiolenie wzbudziło zainteresowanie wśród spragnionych piłki łódzkich kibiców.

ŁKS nawiązał bowiem kontakt z pierwszoligowym zespołem krakowskiej Wisły, która 7 marca w Łodzi na boisku przy ul. Ogrodowej rozegra spotkanie towarzyskie z łódzkim zespołem. (s)

Badminton

Gra w badminton cieszy się w naszym mieście dużym zainteresowaniem. Działająca przy TKKF społeczna sekcja badmintonu przeprowadziła ostatnie rozgrywki klasyfikacyjne.

W konkurencji kobiet do pierwszej szóstki najlepszych zawodniczek zakwalifikowały się: J. Ferenstein, B. Plonek, M. Klonowska, K. Magielska, M. Jach, T. Krogulska. Lista meczystów: J. Szczerbiński, W. Świątczak, G. Bekrycht, W. Kacprzak, J. Grzywniak i J. Mendel.

Następny turniej klasyfikacyjny rozegrany zostanie 14 marca w Łodzi.

Stadion ŁKS bezpieczny

Decyzją GKKFIT wszystkie większe obiekty sportowe na terenie naszego kraju wizytowane były przez specjalną komisję, która badała je pod kątem bezpieczeństwa widzów.

Ostatnio wizytowano obiekty ŁKS. Zbadano zarówno salę, jak i obiekt przy Al. Unii 2. Nie stwierdzono żadnych uchybień pod względem bezpieczeństwa ani na salach ani na trybunach stadionu ŁKS. (m)

Finaliści szkół podstawowych turnieju piłki siatkowej „DŁ” i ZM ZMS

Do finału turnieju piłki siatkowej „Dziennika Łódzkiego” i ZMS drużyn szkół podstawowych zakwalifikowały się zespoły z następujących szkół: Dziewczęta — Szkoła nr 155 (nauczycielka p. Feliksiańska), Szkoła nr 183 (nauczycielki Baczynińska).

Chłopcy — Szkoła nr 9 (nauczyciel Banaszczuk) i Szkoła nr 1 (nauczyciel Cybulski), Szkoła nr 1; już 6 razy zdobyła puchar „Dziennika Łódzkiego”.

O terminie finałów powiadamimy osobno.

Komunikat „Totka”

P.P. Totalizator Sportowy zawiadamia, że w zakładach piłkarskich z dnia 20 lutego 1971 roku stwierdzono:

12. row. z 13 trafieniami — wygrane po 20.996 zł.
278. row. z 12 trafieniami — wygrane po 906 zł.
3.795. row. z 11 trafieniami — wygrane po 66 zł.
23.241. row. z 10 trafieniami — wygrane po 10 zł.

W zakładach Foto-Lotka z dnia 21 lutego 1971 r. stwierdzono:

3. row. z 6 trafieniami — wygrane po 847.987 zł.
4. row. z 5 traf. prem. — wygrane po 635.990 zł.
660. row. z 5 traf. zwykt. — wygrane po ok. 5.000 zł.
23.388. row. z 4 trafieniami — wygrane po 189 zł.
346.387. row. z 3 trafieniami — wygrane po 12 zł.

Samokrytyka inwalidzkiej spółdzielczości

Usługi „po macoszemu”

Sprawa rozwoju usług ciągle czeka na rozwiązanie, tym bardziej, że w latach ubiegłych w naszym okręgu nie zrobiono wszystkiego co było możliwe do wykonania w tej dziedzinie.

Podczas wczorajszej narady roboczej spółdzielczości inwalidzkiej naszego okręgu „bija się w piersi”. W Łodzi i w województwie działa 28 spółdzielni tego typu z 134 zakładami, z których 101 świadczy usługi dla ludności.

Naturalnie znalazły się spółdzielnie, które swoje zadania wykonały nawet z nadwyżką. Tu można wymienić Spółdzielnię im. Buczka, „Światowid”, „Harnaś”, „Mazowiec”, „Handlowa” czy „Hiberna”.

Naturalnie również kierownictwa wielu spółdzielni doitychczas nie dostarczają konieczności świadczenia odpowiedniej ilości usług dla ludności. Bywało, że spółdzielcy parający się usługami byli traktowani jako pracownicy drugiej kategorii.

Naturalnie przyczyn niedostarczania konieczności świadczenia usług dla ludności jest mnóstwo. Zawinił po trochu wszyscy. Fakt, że w Okręgowym Związku Spółdzielni Inwalidów w Łodzi zlikwidowano w poprzednich latach wydział usług i reaktywowało go dopiero w połowie ub. roku — wywarł na pewno znaczny wpływ na „bieg wydarzeń”.

W tym roku plan przewiduje, że spółdzielczość inwalidzka ma wykonać usługi wartości 28,5 mln zł. Wszystko wskazuje na to, że plan jest realny. M. in. dlatego, że Łódź przybędzie nowe zakłady: tapicerski i stolarski na Dąbrowie i Zarzewie, dziewiarskie na Teofilowie A i C, pracownia kolder na Osiedlu Wielkopolska i Teofilowie A, tapicerskie i koldrarskie na Rokiczu.

Podczas wczorajszej konferencji mówiono także o innych trudnościach, wymieniając nie zawsze dostateczne ilości su-

W. KASPRZAK

Stare mieszkania — jak nowe

Tradycyjny remont czy kompleksowa modernizacja

Na pierwszy rzut oka budowa przypomina — nowy blok. Dopiero po bliższym zapoznaniu się z rodzajem robót można zorientować się, że mamy do czynienia z remontem kapitalnym starego budynku.

Paruje tu straszna ciasnota. Na placu budowy nie tylko nie ma gdzie ustawić dźwigów i innych maszyn, ale z trudem zmieścił się tu ciężarów samochód przedsiębiorstwa transportowego.

Do robót wykończeniowych. Rozważa się także możliwość pracy na dwie zmiany. Chodzi bowiem o to, aby ukończyć remont w przewidzianym terminie (z końcem maja br.).

Krócej ale za to „kudłaciej”

Wrzecz z mierniczym big-beatu, zdaje się odchodzić w przeszłość cały szereg atrybutów, które były nieodłącznie związane z epoką „wielkiego wrzasku”.

A trzeba wiedzieć, że budynek przy ul. 1 Maja 48/50 — wchodzi w skład domów w kwadracie ulic: Wieckowskiego, Hutora, 1 Maja i Żeligowskiego, gdzie prowadzi się tzw. eksperyment poleśki polegający na kompleksowej modernizacji budynków.

Kudły a la topielica na głowach męskich stają się powoli ewenementem hodowalnym przez prawdziwych dżiwaków. Nie ma w tym stwierdzeniu nic a nie demagogii — jest tylko „brutalna” wymowa liczb, „naga” statystyka... Oto bowiem w ciągu ostatnich kilku miesięcy w dzielnicach męskich zakładów Fryzjerskich zrzeszonych w Spółdzielni Pracy Fryzjersko-Kosmetycznej „Postępie” obserwowano wzrost obrotów średnio o ok. 3 tys. zł miesięcznie.

Wszystkie mieszkania wyposażone są tu w węzły sanitarne z łazienką, doprowadza się gaz i instaluje centralne ogrzewanie. Innymi słowami: nowi lokatorzy, którzy tu się wprowadzą, po wpłaceniu kaucji, otrzymują mieszkania nie gorsze, a nawet pod pewnym względem lepsze aniżeli w blokach.

Wczoraj, o godz. 6.15 rano wydarzył się pod Łucmierzem (pow. łódzki) poważny wypadek tramwajowy. Jadący od strony Zgierza tramwaj linii ozorkowskiej przejechał znajdującą się na zakręcie, na wprost gospody „Leśny Dwór” mijankę i czolowo uderzył w nadjeżdżający z przeciwnej strony drugi tramwaj.

Ważne telefony: Informacja telefoniczna 03, Straż Pożarna 98, 666-41, 595-55, 499-90, 257-77, Pogotowie Ratunkowe 09, Pogotowie MO 07, 400-00, 500-00.

WAŻNE TELEFONY

TEATR: WIELKI — godz. 19 „Zemsta nietoperza”, POWSZECHNY — godz. 19.15 (przedstawienie zamknięte), NOWY — godz. 17 „Zemsta”, MAŁA SALA — godz. 20 „Cena”.

MUZEUM

SZTUKI — w Wielockowskiego 36, godz. 9-15, ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Pl. Wolności 4), godz. 10-17, HISTORIA RUCHU Rewolucyjnego (ul. Gdańska 13), godz. 9-16, HISTORIA WŁÓKIENICTWA (Piotrkowska 282) godz. 10-17, KATEDRY EWOLUCJONIZMU (ul. Park Stenkiwiczów) godz. 10-17.

ŁÓDZKIE ZOO

otwarte od godz. 9-15.30 (każda czynna od 10)

czwarte piętro, dzięki czemu zwiększa się ilość mieszkań.

Jak wyglądają mieszkania po takim kompleksowym remoncie, przekonaliśmy się odwiedzając lokatorów mieszkających w domu przy ul. Wieckowskiego 65. Oto mieszkanie nr 5, do którego wprowadziła się rodzina p. Rządów, która przedtem mieszkała w remontowanym obecnie budynku przy ul. 1 Maja 48/50.

Jednakże nie bez znaczenia są aspekty ekonomiczne eksperymentu poleśkiego.

Ale też zajmijmy się w następnej publikacji na ten temat. (K.J.)

Ostatki — ostatki

Tradycji stało się zażość. Wczoraj po południu, wieczorem i późnym wieczorem w centrum miasta — na ul. Piotrkowskiej, Próchnika, Zachodniej, Obrońców Stalingradu, na bocznych ulicach — wszędzie gęsto mieszkają ludzie z dziada pradziada, pamiętający o tradycjach, obchodzą wczoraj ostatki.

Nastroj był beztrudki, wesoły, figlarny, czasem nawet frywolny, ale na ogół zawsze w granicach dozwolonych prawem i rozsądkiem. Wiadomo — tradycja... A tradycja: święta rzecz! (Jp)

Z akt prokuratury

Prokuratura Wojewódzka dla m. Łodzi skierowała do sądu akt oskarżenia przeciwko grupie włamawczy do placówek gospodarki społecznej, w tym m. in. do sklepu „Jubiler” na ul. Piotrkowskiej.

Włamania rozpoczął Ryszard

Rusiecki i Marek K. W nocy z 8 na 9 lutego ub. roku włamali się do sklepu „Samopomoc Chłopska” na ul. Rzgowskiej 224. Wartość skradzionych zegarków i tranzystorów oceniono na ponad 35 tys. zł.

W następnym włamaniu towarzyszył im poznanym nad Stawami Jana — Salaciński. Dokonał go w nocy z 8 na 9 maja ub. roku do sklepu MHD-ART. Spółdzielni przy ul. Rzgowskiej 167.

Poważny wypadek tramwajowy pod Łucmierzem

Wczoraj, o godz. 6.15 rano wydarzył się pod Łucmierzem (pow. łódzki) poważny wypadek tramwajowy. Jadący od strony Zgierza tramwaj linii ozorkowskiej przejechał znajdującą się na zakręcie, na wprost gospody „Leśny Dwór” mijankę i czolowo uderzył w nadjeżdżający z przeciwnej strony drugi tramwaj.

Karetki Woj. Stacji Pogotowia Ratunkowego, które natychmiast przystąpiły do akcji, przewiozły do Szpitala Woj. w Zgierzu 24 osoby. Cztery osoby: K. Karolak, lat 26, zam. w Ozorkowie przy ul. Południowej 18; J. Wysocki lat 41, zam. w Łodzi — Teodora 5; J. Kubiak, zam. w Ozorkowie — Traugutta 13 i także mieszkankę Ozorkowa R. Krakowiak, ul. Dzierżyńskiego 45 z urazami czaszki i w jednym przypadku szkielet, zatrzymany został w Szpitalu Wojewódzkim na leczeniu. Platy pacjent — A. Kuśmierczyk, zam. w Łodzi,

ul. Hutora 77, przewieziony został do Szpitala im. Pirogowa w Łodzi. Pozostali ranni, jak również dalszych 17 osób, którym udzielono pomocy w Woj. Stacji Pogotowia Ratunkowego, zwolnieni zostali do domów.

Wyjaśnienia natomiast wymagają przyczyny powstania tego wypadku. W chwili obecnej precyzyjne ustalenie jest jeszcze niemożliwe. Faktem jest jednak, że stara linia ozorkowskich tramwajów od lat czeka na modernizację, tak że względu na poprawę bezpieczeństwa, jak i ze względu na potrzebę skrócenia czasu podróży. Był może wypadek ten przyczynił się do przyspieszenia podjęcia decyzji w tej sprawie. (er)

Zabójca K. Idzikowskiej stanie przed sądem

Na początku maja ub. roku opinia publiczna Łodzi wstrząsnęła bestialskimi zabójstwami studentki PL — Kamili Idzikowskiej. Młoda kobieta zamordowana została na klatce schodowej, niemal u progu swego mieszkania. Kiedy pierwszy raz pisaliśmy o tej tragedii, sprawa nie był jeszcze znana. Działalność w sprawie oczekuje na rozprawę sądową.

8 maja ub. r. w dniu imienin brygadysty, Flut brał udział w libacji, na której na około 28 osób przypadła 20 kłosek samogonu. Wczoraj po powrocie do domu znalazł jeszcze okazję do wypicia. Po drodze do restauracji zawędrował na ul. Obrońców Stalingradu. Ponieważ zakład gastronomiczny był zamknięty skorzystał z uprzejmości spotkanego na ul. Żeromskiego mężczyzny, który kupił mu pół litra wódki. Wypił z tego połowę. Następnie uczestniczył w bójkę.

Mężczyzna, który zadal dziewczynie śmiertelne ciosy okazał się 24-letni Edward Flut (Al. Kościuszki 13) — natłogowy alkoholik. Przed ujawnieniem go jako sprawcy zabójstwa zatrzymany był pod zarzutem znaczenia się nad żoną. Mimo młodego wieku był już kilkakrotnie karany. „Kariere” rozpoczął w Lublinie, gdzie po piątnemu podpalił swa szkołę. Potem został skazany za zgwałcenie nieletniej dziewczyny.

Kiedy ktoś krzyknął: milicja! — wszyscy rozbiegli się, Flut schronił się w bramie, a potem w klatce schodowej posesji nr 23 przy Al. 1 Maja. W tejże klatce schodowej zgwałcił nożem ciosy Kamili Idzikowskiej — kobiety, której nie znał i nigdy nie widział.

Skłonności do nadużywania alkoholu potwierdził u Fluta również biegły lekarze psychiatry. Dodają ponadto skłonności do reakcji wybuchowych i agresywnych.

Prokuratura Wojewódzka dla m. Łodzi zakończyła już śledztwo w tej sprawie i wkrótce akt oskarżenia przekazany zostanie do Sądu Wojewódzkiego dla m. Łodzi. (eo)

CO? GDZIE? KIEDY?

Table with cinema listings: HALKA, I MAJA, ŁĄCZNOŚĆ, MŁODA GWARDIA, MUZA, WISLA, OKA, POLESIE, PRZEDWIOSNIE, POKÓJ, POPULARNE, STYLOWY, ADRIA, TATRY, ZACHETA, PINOKIO, TEATR ZIEMI ŁÓDZKIEJ, MUZEA, SZTUKI, ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE, HISTORIA RUCHU, HISTORIA WŁÓKIENICTWA, KATEDRY EWOLUCJONIZMU, ŁÓDZKIE ZOO, DYŻURY SZPITALI, DYŻURY APTEK.



„Lekarz — pacjent w świetle prawa” — prelekcja mgr Króla, o godz. 17 w DDK Poleście (Wapienna 15). Po prelekcji film fab. prod. jugosłowiańskiej (dozwolony od lat 14) pt. „Most”.

Nafta w amforach

Ekspedycja Instytutu Archeologii Akademii Nauk ZSRR prowadzi już od dawna badania w stepie między Rostowem a Taganrogiem. Ostatnie badania koncentrowały się w miejscu dawnego grodu — Tanaisa, który istniał od III w. p.n.e. do V w. naszej ery.

Ekspedycja zebrała już wiele okazów broni i przedmiotów, które służyły kiedyś mieszkańcom tego grodu do ozdób, pracy, jedzenia i wyposażenia mieszkań. W jednym z pomieszczeń odkryto niedawno aż 100 amfor, na których farba napisana jest słowo „nafta”. Według zdania uczonych słowo to pochodzi od greckiego „nafta”. Chemicy stwierdzili, że w naczyniach tych musiała być kiedyś nafta.

ZE ŚWIATA

MINISTERSTWO Zdrowia Kamerunu opublikowało we wtorek komunikat, informując, że do chwili obecnej w wyniku szerzącej się w kraju epidemii cholery zmarło 40 osób. Codziennie notuje się od 10 do 12 nowych przypadków zachorowań.

GWALTOWNE huragany, które nawiedziły w nocy z poniedziałku na wtorek amerykańskie stany — Kansas, Oklahoma, Missuri, Nebraska i Teksas, spowodowały śmierć 17 osób.

KRONIKA WYPADKÓW

Na ul. Zgierskiej 103/105 samochód osobowy marki „Warszawa” potrącił na przystanku tramwajowym 62-letnią Irenę K. (Jasna 6), którą z obrażeniami ciała przewieziono do Szpitala im. Pirogowa.

Na jednej z bocznych Dworców Kalskiego z nie wyjaśnionych jeszcze przyczyn zapalił się wagon towarowy wypełniony belami bawełny.

Do jednego z mieszkań w domu przy ul. Gdańskiej 4 wezwana została Straż Pożarna, by umożliwić wejście do mieszkania, z którego wydobywał się gaz. Okazało się, iż w mieszkaniu znajdowała martwa kobieta. Dochođenje prowadzi MO.

Wczoraj Pogotowie MO otrzymało wiele telefonów z wezwaniami do awanturujących się osób, które pod wpływem alkoholu wszczynali sprzeczki rodzinne, a także bijatyki. (2)

Klimat zmienia się!

NA ZIEMI — wciąż ciepłej

Trudno wprawdzie optymistyczne wnioski wyciągać po jednej ciepłej zimie, ale obserwacje uczonych stwierdzają: klimat ziemi ulega stopniowemu ociepleniu. Jest to najłatwiej zauważalne w północnych rejonach naszej planety. Na Spitsbergenie np. średnia temperatura roczna podwyższyła się w ciągu ostatnich 50 lat o 12 st. C. Temperatura Grenlandii wzrosła o około 7 stopni. Na Alasce i w Skandynawii można znaleźć obszary, które jeszcze przed kilku laty były pokryte metrową warstwą lodu, a obecnie są całkiem nie oblodzone. Powstaje zatem naturalne pytanie: **CO JEST TEGO PRZYCYNĄ?**

Istnieją na ten temat dwie hipotezy. Pewna grupa uczonych sądzi, iż przyczyną ocieplenia tych obszarów leży w tworzeniu się nowego odgałęzienia Golfstromu, które skierowane jest ku Oceanowi Łodowatemu Północnemu. Wskutek tego na wielkich wysokościach tworzą się silne wiatry, wiejące ponad Atlantykiem i Europą środkową. Efektem ubocznym jest zwiększenie ilości opadów w Europie i Afryce (rzeczywiście obserwowane). Faktem jest również, że niektóre inne prądy Atlantyku i Oceanu Spokojnego zmieniły nieco swoje kierunki, co łatwo mo-

gą dostrzec rybacy, obserwujący przesunięcia łowisk nie raz na duże odległości. Druga grupa uczonych widzi przyczynę ocieplenia w postępującym uprzemysłowieniu naszego globu. Codziennie (wskutek pracy fabryk itp.) dostają się do atmosfery kolosalne ilości dwutlenku węgla. Gaz ten zaś odgrywa rolę niejako izolacji cieplnej

ziemi; mówi się nawet o „efekcie cieplarnianym”, analogicznym jak w szklarniach. Wprawdzie znaczną część dwutlenku węgla przyswajają rośliny, oddając potem atmosferze tlen, jednakże ilość roślin także stale maleje: są one również wypierane przez rozwój cywilizacji technicznej człowieka.

Czytelnicy „DL” na odbudowę ZAMKU

Dalsze wpłaty od naszych Czytelników wpłynęły wczoraj na fundusz odbudowy Zamku Królewskiego w Warszawie. I tak szczypty harcerskie drużyn: 42 LWDD i 4 LTDH w XXX Liceum Ogólnokształcącym im. 19 Stycznia (Zielwowska 39) zebrały 400 zł wpłacając je w naszej redakcji. Samorząd klas VIa i VIb oraz VIII Szkoły Podstawowej nr 88 (M. Buczyńska 21) przeznaczył dochód z zabawy karnawałowej w sumie 200 zł na ten patriotyczny cel; członkowie Sekcji Emerytów Związku Nauczycielstwa Polskiego z dzielnicy Polesie (A. Struga 24) zebrał podczas miesięcznego spotkania 835 zł. Natomiast bezpośrednio na konto Obywatelskiego Komitetu Odbudowy Zamku Królewskiego

w Warszawie, PKO i OM w Warszawie, 1-9-12212 wpłacili: 250 zł członkinie Klubu przy Zarządzie Łódzkim Ligi Kobiet (Piotrkowska 135), uczniowie klas: IV, VI i VII Szkoły Podstawowej Specjalnej nr 175 (Roosevelta 11/13) — 270 zł, a nauczyciele i pracownicy administracji tej szkoły — 410 zł. (10)

W Filharmonii K. Missona T. Żmudziński

W koncertach tego tygodnia (26 i 27 lutego) Filharmonia Łódzka gościć będzie dwu polskich artystów: Krzysztofa Missona dyrygenta, dyrektora artystycznego Orkiestry Radia i Telewizji w Krakowie oraz znanego u nas i poza granicami kraju pianistę, Tadeusza Żmudzińskiego. Koncert rozpocznie orkiestra FŁ pod batutą K. Missona, prezentując Uwerturę do op. „Ifigenia w Aulidzie” K. W. Glucka. W dalszym ciągu usłyszymy II Koncert fortepianowy B-dur op. 83 J. Brahmsa, w którym partię solową podejmie T. Żmudziński. Część drugą wypełni jedno z „najdoskonalszych” pod względem przejrystości, architektury i jej proporcji, dzieło okresu klasycznego — Symfonia C-dur „Jowiszowa” W. A. Mozarta.

POGODA

Zachmurzenie duże z większymi przejaśnieniami. Możliwe opady deszczu ze śniegiem lub śniegu. Temperatura minimalna ok. minus 2 st., maksymalna ok. plus 2 st. C. Wiatry słabe i umiarkowane, północne. Jutro pogoda i temperatura bez większych zmian. Słońce dziś zajdzie o godz. 17.12, a jutro wzejdzie o 6.38. Izmieniny obchodzą Maciej i Bogusz.

Srebro - złom

kupują sklepy „ARS CHRISTIANA” ŁÓDŹ, ul. Jaracza 1 ul. Lutomska 14



— A pan sądzi, że on tam będzie? Mason roześmiał się ponuro.
— Do diabła, będzie na pewno!
— Czy wpadnę przez to w jakiejś tarapaty?
— Oczywiście, jeżeli pani da się złapać.
— I pan uważa, że to pomoże wujkowi Piotrusiowi?
— Wiem, że pomoże.
Wstała z fotela, uśmiechnęła się i wyciągnęła dłoń.
— Proszę podać mi rękę — powiedział.
Mason uściśnął jej dłoń i następnie skinięciem głowy zwrócił się do Della Street.
— Zaprowadź Ednę do biblioteki prawniczej. — Gdy spostrzegł pytającą spojrzanie Edny Hammer, wyjaśnił: — Czynię kroki dla uzyskania noża. Lepiej będzie, gdy niektórych rzeczy pani się nie dowie, ponieważ, jeżeli pani czegoś nie wie, to nie będzie musiała pani kłamać w sprawach, o których pani nie wie. Pani poczeka w bibliotece. Della Street wręczy pani kilka magazynów do czytania. Później poprosimy panią do gabinetu.
— Kiedy mam zatelefonować do sierzanta Holcomba? — zapytała.
— Gdy tylko pani podłoży nóż w szufladzie i zamknie ją na klucz.
— To będzie dość późno, prawda?
— Tak. Lecz może pani mi powiedzieć, że dopiero co dzwoniłem do pani i że pani ma oddzwonić do mnie, żeby mnie powiadomić. Niech pani się nie prze-

muje zakłócaniem spokoju Holcomba. To go tak pobudzi do myślenia nad przeskodzeniem mi w uczynieniu czegośkolwiek, co mam na uwadze, iż zaraz zabierze się do dzieła.
Edna Hammer uniosła głowę do góry. Oczy jej wyrażały spokój.
— Zrobię to! — postanowiła.
Della Street zaprowadziła ją do biblioteki i powróciła po kilku sekundach. Za stała Masona ponownie spacerującego tam i z powrotem po gabinecie.
— Czy jest zaniepokojona? — spytał Mason.
— Nie — odpowiedziała. — Proszę bardzo, niech pan pracuje nadal, szefie. Nie będę przeszkadzała.
— Nie przejmowała się przeciwnikami? — spytał.
— Do licha, ani trochę! Gol został strzelony. Na bramkę. Może wrócić myślami do dni spędzonych w wyższej szkole... Jak to brzmiało?... Och, tak: „Truskawkowe kruszki ciastko, jeżynowe ciastko zapiekane... Z-w-y-c-i-ę-s-t-w-o...”. Czy z nami jest tak samo? No więc, odgadnę... Księgarnia Prawnicza Masona, tak! Tak! — Roześmiała się prosto w jego twarz. Był to wolny od niepokoju śmiech kobiety, która udaje się na wycieczkę, na spotkanie z przygodą, ramię przy ramieniu z mężczyzną, któremu oka zała swoją wierność.
— A to zuch dziewczyna! — przyznał Mason. — Jest jeszcze coś innego. Jak to brzmi?... Och, tak: „Hickety biff

baff... rickety riff raff... koń by się uśmieł... baw, baw!”.

Ledwie skończył, gdy nagle rozległo się pukanie do drzwi od strony korytarza. Mason skinął głową na Della Street, która po chwili otworzyła drzwi. Do gabinetu weszli Helena Warrington i Bob Peasley. Mason dał im znak, żeby usiedli.

— Przyniosła pani? — spytał Helene Warrington.

— Bob chce coś powiedzieć o tym, co pan ma na myśli.

— To jest tylko eksperyment — objaśnił Mason. — Potrzebuję noża, który ma być kopią noża, co do którego strona oskarżenia twierdzi, że został wzięty z kredensu przez Piotra Kenta.

— Po co on panu jest potrzebny? — spytał Peasley.

— W celu przeprowadzenia eksperymentu.

— Nie może pan powiedzieć mi nieco jaśniej o tym?

— Nie.

Peasley zawałał się przez chwilę, po czym wolno, niemal niechętnie wyjął z kieszeni rulon brązowego papieru, rozwinął go i odsłonił czarny, z rogową rączką nóż. Ostrożnie wyjął z kieszeni chusteczkę i, żeby nie pozostawić żadnych odcisków palców na nożu, wzięł go przez chusteczkę, podszedł do biurka Masona i położył nóż na biurku.

— Oto nóż, o który panu chodził — rzekł.

— Wygląda identycznie — powiedział Mason, sprawdzając go uważnie.

— Tak, ten nóż jest identyczny.

Perry Mason obrócił lekko nóż w palcach.

— Co pan przez to chce powiedzieć? — spytał.

(58) (Dalszy ciąg nastąpi)

Dziś i Radio

ŚRODA, 24 LUTEGO
PROGRAM I
10.00 Wiad. 10.05 „Order” — opow. 10.25 — Rendez-vous solistów. 11.00 Utwory Bizeta i Dukasa. 11.25 Dedykujemy II zmianie. 11.45 Publicystyka międzynarodowa. 12.05 z kraju i ze świata. 12.25 Wieści, lepiej. 12.45 Rolnicy kwadrans. 13.00 „Uczennica I klasy” — słuch. 13.20 Swojskie melodie. 13.40 Melodie i rytmy. 14.00 „Ich zwykły dzień” — rep. 14.20 z operą przez stulecia. 15.00 Wiad. 15.05 Godzina dla dziewcząt i chłopców. 16.00 Wiadomości. 16.05 Alfa i Omega. 16.30 Popołudnie z młodzieżą. 18.50 Muzyka i aktualności. 19.15 Opinia konsumenta. 19.20 Dobry wieczór, zaczynamy, 19.30 Koncert chopinowski. 20.00 Dziennik. 20.25 Wszystkie melodie. 20.47 Kronika sportowa. 21.00 Ze wsi i o wsi. 21.20 Rozmowy o wychowaniu. 21.30 Kalendarz kulturowy. 22.00 Koncert Chóru Rozgł. Wrocławskiej PR. 22.20 „Różnym głosem”. 22.32 Noc i dzień w melodii. 23.00 II wydanie dziennika. 23.10 Korespondencja z zagranicy. 23.15 Po raz pierwszy na antenie. 24.00 Wiadomości.

PROGRAM II
9.30 Wiad. 9.35 Zielone sygnały. 9.50 z różnych stron Kraju Rad. 10.10 Kulawskie nastroje. 10.25 Białostockie rozmaitości literacko-muzyczne. 11.25 Utwory fortepianowe. 12.05 z kraju i ze świata. 12.25 F. Duranó — koncert na ork. smyczkową. 12.40 (Ł.) Komunikaty. 12.45 (Ł.) „Spółdzielca z Belchatowa” — rep. 13.00 (Ł.) Z twórczości baletowej Szostakowicza i Karajewa. 13.40 „Spotkanie” — fragm. 14.00 Wiad. 14.05 Co grają w Paryżu. 14.45 Błękitna sztafeta. 15.00 Koncert popołudniowy. 15.40 Muzyka chrześcijańska. 16.00 Wiad. 16.05 Transkrypcje i parafrazy. 16.45 (Ł.) Aktualności łódzkie. 17.00 Abd. dla dzieci. 17.15 Koncert studentów PWSM. 17.30 (Ł.) Reportaż. 17.45 (Ł.) Popularni soliści. 18.20 Sonda. 19.00 Echo dnia. 19.15 Lekcja języka franc. 19.31 „Lalek” — słuch. 20.21 Wiązanka melody. 20.31 Felieton muzyczny J. Waldorffa. 21.01 Chwila prozy — „Ofiara nieszczęśliwej miłości”. 21.06 Pieśni ze śpiewników domowych S. Moniuszki. 21.30 Chwila prozy. 21.35 Chwila poezji — wiersze J. Keatsa. 21.40 Wieczorna serenada. 21.45 Po premierze „Czarodziejskiego fletu” w Bydgoszczy. 22.00 z kraju i ze świata. 22.27 Wiadomości sport. 22.30 z muzyki kameralnej. 23.15 Uniwersytet Rad. 23.25 Światowe przebiegi. 23.35 Na płytach świata. 23.50 Wiadomości.

TELEWIZJA
PROGRAM I
9.00 „Milczące zaloty” — film z serii: „Saga rodząca Forsytów”.

Dnia 21. II. 1971 r. zmarła nagle w wieku lat 60
HELENA SZKLAREK
pielęgniarka dypl.
długoletni pracownik Poradni P/Gruźliczej Dzielnica Łódź - Górna. Zmarła, w której tragicznie cenioną pielęgniarkę i dobrą koleżankę żegna
POLSKIE TOWARZYSTWO PIELĘGNIARSKIE
DZIELNICA ŁÓDŹ - GÓRNA
Pogrzeb odbędzie się 24. II. br. o godz. 15.30 z kaplicy cmentarza na Zarzewie.

Dnia 23. II. 1971 r. po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzonej św. sakramentami zmarł w wieku lat 89, najukochańszy Ojciec, Teść i Dziadziś
S. + P.
JÓZEF FITUCH
Pogrzeb odbędzie się dnia 25. II. 1971 r. o godz. 14 z kościoła św. Antoniego na cmentarzu na Mani, o czym zawiadamiają pogrzeżeni w głębokim smutku
SYN, SYNOWA WNUCZKI

Dnia 21 lutego 1971 roku zmarł nagle nasz najukochańszy Mąż i Syn
S. + P.
RYSZARD SZLACHETKO
Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi z kaplicy O.O. Pasjonistów przy ul. Grabie-niec 35 w dniu 24. II. 1971 r. o godz. 15 na cmentarzu przy ul. Szczecińskiej, o czym zawiadamiają pogrzeżeni w żalu
ŻONA, OJCIEC I RODZINA

Dnia 21 lutego 1971 r. zmarła w wieku lat 60 nasza ukochana Matka, Teściowa i Babcia
S. + P.
MICHALINA GAPIŃSKA
I — voto Warszawska
Pogrzeb odbędzie się 24 lutego br. o godz. 16 z kaplicy cmentarza na Mani, o czym powiadomiamy pogrzeżona w smutku
NAJBLIŻSZA RODZINA

Dnia 22. II. 1971 r. zmarła, przeżywszy lat 73
S. + P.
MICHALINA JUSTEWICZ
z domu Lass
Pogrzeb odbędzie się 24. II. br. o godz. 14.30 z kaplicy cmentarza na Dołach, o czym powiadomiamy pogrzeżeni w głębokim smutku
CÓRKI, ZIĘCIOWIE I RODZINA

Dnia 23 lutego 1971 r. zmarł, przeżywszy lat 55 najlepszy Mąż i Przyjaciel
S. + P.
JERZY ILEWICZ
Pogrzeb odbędzie się dnia 25. II. 1971 r. o godz. 15 na Starym Cmentarzu przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiają pogrzeżone w głębokim smutku
ŻONA I RODZINA

Redaguje kolegium. Redakcja (i wydawnictwo) — Łódź, Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DL”, Łódź 1, skrytka nr 89. Telefony: centrala 293-00 łączy ze wszystkimi działami. Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-26. Sekretarz odpowiedzialny, II sekretarz 204-75. Działy: miejski 341-10, 337-47, sportowy 208-85, ekonomiczny 223-05, 228-32, wojewódzki 341-10, dział społeczny 621-60, dział listów i interwencji 303-04 (reżkopisów nie zamówionych red. nie zwraca), kulturalny 223-05, „Panorama” i fotoreporterzy 378-97. Dział Ogłoszeń 311-50. (Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Redakcja nocna 395-57, 395-59. Wydaje Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa”. Kolportaż i prężnumera: Przeds. Upowsz. Prasy i Książki „Ruch” — Łódź, Kopernika 53, centrala 281-20. Cena prenumeraty: rocznie 156 zł, półrocznie 78 zł, kwartalnie 39 zł. Zgłoszenia prenumeraty przyjmują przy pomocy i oddziały terenowe „Ruchu”. Egzemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruch”. Łódź, Piotrkowska 95. Wszelkich informacji o warunkach prenumeraty udzielają wszystkie placówki „Ruchu” i poczty.